Examinate la Institutul bacteriologic din Bucureşti, în
conţinutul fiolelor au fost recunoscute culturi de bacili ai antraxului şi ai morvei.

De altfel, alăturat, se află certificatele traduse, confirmate după origin::.l:
1. Procesul-verbal din 22 septembrie/ 5 octombrie 1916 relativ la săpăturile executate

în aceeaşi zi în grădina legaţiei germane.
2. Procesul-verbal adresat in aceeaşi zi, relativ la depoziţiile numiţilor ~Iarkus şi Maftei.
3. Raportul prefectului de poliţie din Bucureşti, sub numărul 134498 din 26 septembrie

/ 9 octombrie urmf,tor.
'I. Adresa Xr. 10324 din 24 septembrie/ 7 octombrie 1916 înaintată de către Pirotechniei

armat(•i l;i Siguranţa generală.
5. Buletinul ele analiză ::--:r. 31/1916 elil.Jerat de laLoratorul Pirotcclmiei arn:atei.
6. Adresa Xr. 10472 din 27 septembrie/ 10 octombrie trimisă de Direcţia Pirotechniei

armatei către prefectul poliţiei din Bucure~ti.
7.

Xm'nele succesi·;e ale destinatarilor pachetului cu fiole permit, pe de altă i:arte, să se fixeze
epoca de importare pe teritoriul român a culturilor menţionate .. .\.taşatul militar bulgar Samar
gieff; <le fapt, şi-a luat postul în primire la 28 septembrie/ 11 octombrie 1913; Domnul Constantin
Kostoff, delegat de administraţia căilor de fier bulgare pe lîngă Direcţia dtibr noastre ferate,
a funcţionat în această calitate în România ele la 7/12 ianuarie 1915 pîn[L la 12/15 august 19 16,
cinci cu două zile înainte de declaraţia noastră de război, a fost prezentat Ministerul nostru al
Afacerilor Externe în calitate de ata~at al Legaţiei Bulgariei; in sfîrşi t, colonelul ·rnn HammLr
stein a fost prim-adjunct la Legaţia germană în calitate de ataşat militar la 2/ 15 mai 1916;
toţi trei au părăsit teritoriul Români ei la 21 august / 3 septembrie 1916 şi la 23 august / 5 sep
tembrie următor, ca urmare a ruperii relaţiilor noastre cu Puterile aliate Austro-ungare.

P_e de :i.ltă parte, nu poate fi nici o îndoială asupra scopului importării in România a
amintitelor substanţe şi asupra clestinaţiei lor, fiinclcă este uşor de înţeles ca aceste explo1,ve
şi culturi de bJ.cili n-ar fi putut fi introduse secret <lin România în Rusia fără curieri diplorn.i.

S-ar putea ca acest bacil să fie bacilul 11101"1l'i; din
acest lichid am executat injecţii la cai şi vă ·,oi comunica rezultatul experienţl'lor imediat ce
acestea se ·,or s[irşi.

Director,

ss Dr. Babeş.

Anexa 8

România
Institutul de Patologie şi Bacteriologic

Nr. 374
Bucureşti, 5/ 18 oct. 1916

Domnule Prefect,

Ca urmare a adresei mele nr. 361 din 28 septembrie curent, am onoare a vă aduce la cunoş
tinţă că am terminat complet cercetările privind fiolele cu culturi primite iu anexă la adresa
Dv. ur 7 134003 din 24 septembrie, cu următoarele constatări:

1.